reales
t. 2. 48

hic agit
de ma q
ad ei^um

¶ Im dicend^um est de m^{at}er^{ia} et fo^rma
 in sp^{ati}o q^u sunt.
 et de proprietatib^{us} earu^m. Et p^{ri}o de m^{at}er^{ia} circa
 qua^m est sciend^um q^u m^{at}er^{ia} est q^uda^m res actualiter
 ex^{ist}ens in reru^m n^{at}ura que est in po^{te}st^{ate} ad o^mnes formas s^ubales
 nulla h^{ab}ens ne^{cess}ario semp^{er} sibi inherente^m et inexistente^m.
 Sed q^uoq^{ue} form^{as}. substantiali data ipsa m^{at}er^{ia} pot^{est} ea p^{ri}
 uari et pot^{est} ea habere s^um q^uo ag^{ens} q^uoq^{ue} causat eam in
 m^{at}er^{ia} q^uoq^{ue} noⁿ causat. et io^{no} noⁿ est imaginand^um q^u m^{at}er^{ia} sit
 q^uo iⁿ po^{te}st^{ate} t^{er}mⁱⁿa de se. s. ad essend^um ad mod^um quo albedo
 futura est t^{er}mⁱⁿa in po^{te}st^{ate}. S^{ed} m^{at}er^{ia} est v^{er}be actu ex seipsa. Ita

q^u p^{er} nullam v^{er}it^{ate}m pot^{est} esse in po^{te}st^{ate} ad esse in rez n^{at}ura. s. sp^{irit}
 est actu in reru^m natura. I^{tem} semp^{er} sit in po^{te}st^{ate} ad forma^m q^u
 p^{ri}uat^{er} imo ipsa est de se ing^{er}abilis et icorruptibilis:
 q^u p^{er} nullam po^{te}st^{ate}m pot^{est} noⁿ existere. et io^{no} est suu^m p^{ri}u^m noⁿ
 h^{ab}et a fo^rma: sed est q^uda^m entitas indistincta a q^uda^m est: q^u
 esse vel entitas p^{ri}uat^{er} alio esse sine alia entitate quam
 h^{ab}et recipe. s. fo^rma. Ita q^u nihil recipit p^{ro}ter forma^m: neq^{ue}
 imaginand^um est q^u fo^rma aliqd aliud a se causet in mate
 ria q^u materia recipiat a fo^rma q^uda^m esse medi^um inter
 materia^m et forma^m: s^{ed} materia recipit ipsa^m forma^m et est
 q^uo est real^{iter} fo^rma et nihil aliud recipit. et iste due ent^{it}
 tates p^{ri}uales faciunt vnu^m totu^m v^{er} magis p^{ro}p^{ri}e loquedo
 s^unt due p^{ar}tes vni^us entis seu est totalis: q^uo est co^mpositus
 ex illis et m^{at}er^{ia} recipit successive diuersas fo^rmas et diuer
 sa est fo^rmalia que sunt real^{iter} ipse fo^rme: q^u materia est vna
 nu^mo in g^{ati}oⁿis et corrupto: l^o sint in diuersis g^{ati}oⁿis si
 mul ex^{ist}entib^{us} diuerse materie q^u sunt o^mni^um eiusde^m r^{ati}oⁿis
 et p^{ro}nt^{er} facere vna^m m^{at}er^{ia}m nu^mo ad mod^um q^u due aq^{ue} sepa
 rate adiuicem p^{ro}nt^{er} v^{er}iri et facere vna^m aqua^m nu^mo. Sic
 materia p^{ri}mi^um a^{er}is et materia p^{ri}ma ho^mis p^{ro}nt^{er} t^{ra}nsmu
 tari a formis s^uba lib^{er} a^{er}is et ho^mis ad forma^m s^ubalem a^{er}
 ris vel ignis vel alteri^us corp^{is} q^u p^{ro}nt^{er} v^{er}iri et fac^{er}e vnu^m
 nu^mo: et t^uc eode^m mo^{do} ille materie p^{ro}uicte faciunt vnam
 materia^m nu^mo. I^{tem} aut^{em} p^{ri}m^um m^{at}er^{ia} l^o sit vna res ex^{ist}ens in re
 ru^m natura: noⁿ t^{er}mⁱⁿa a sensu v^{er} intellectu est appreh^{en}sibilis
 cogniti^one p^{ro}p^{ri}a et simplici: s^{ed} est itelligibilis p^{er} analo
 gi^{am} ad forma^m t^{er}mⁱⁿa. i. t^{er}mⁱⁿa pot^{est} cognosci notitia co^mposita
 sub fo^rma: q^uo est q^uda^m entitas se h^{ab}ens ad forma^m s^ubalem: sic
 s^uba se h^{ab}et ad diuersas q^ulitates q^uo recipit vel pot^{est} rec^{ip}
 pere successive: et sicut id^{em} corp^us pot^{est} successive esse in
 diuersis locis: q^uo t^{er}mⁱⁿa. Cap^{it}l^um. xvj.

¶ Item m^{at}er^{ia} sit q^uda^m entitas actualis.
 manifestu^m est q^u sic: q^u illud
 q^uo noⁿ est nulli^um pot^{est} est prin^a: s^{ed} m^{at}er^{ia} actua
 liter est p^{er} se et prin^a entis co^mpositi. ergo ipsa
 est actualis entitas in actu. Sec^udo sic. o^mni^um s^uba q^u est in
 actu est in reru^m natura: s^{ed} materia est s^uba cu^m sit pars et
 prin^a s^ube et illud q^uo est s^uba noⁿ co^mponat nisi ex subst^{an}
 tijs s^um Arist^o. 8^o materia est v^{er}be s^uba in actu. ¶ Tertio
 sic. illud q^uo noⁿ est in actu sed pot^{est} esse in actu pot^{est} p^{ro}du
 ci et esse de nouo: sed materia noⁿ pot^{est} p^{ro}duci nec est de
 nouo: q^uo t^uc noⁿ supponeret g^{ati}oⁿis. ergo materia
 v^{er}be est in actu. ¶ Quarto sic. si m^{at}er^{ia} noⁿ est in actu hoc
 noⁿ est nisi q^uo m^{at}er^{ia} nunq^{uam} est sine fo^rma: sed sicut materia
 nunq^{uam} est sine fo^rma. Ita fo^rma nunq^{uam} est sine m^{at}er^{ia}. ergo
 q^uo r^{ati}oⁿe m^{at}er^{ia} noⁿ d^{icit} in actu esse: q^uo nunq^{uam} est sine fo^rma.
 ead^{em} r^{ati}oⁿe diceret forma noⁿ esse in actu: q^uo nunq^{uam} est
 sine m^{at}er^{ia}. p^{ro}nt^{er} est falsuz 8^o ex quo sequit^{ur}. S^{ed} dices q^u
 hoc est int^{en}tione Arist^o. et Com. di. q^u m^{at}er^{ia} subst^{an}tial^{iter} p^{ro}
 posse. ergo m^{at}er^{ia} vel s^uba materie est q^uda^m po^{te}st^{ate}. ergo noⁿ est
 act^{us}. ¶ Preterea si m^{at}er^{ia} est de se q^uda^m act^{us}. ergo non
 est in po^{te}st^{ate} ad o^mni^um actuz: q^uo v^{er} est p^{ro}ph^{et}ia q^uo v^{er} dicere
 q^uo est in po^{te}st^{ate} ad o^mni^um actuz. et q^uo nullu^m actuz h^{ab}et de se.
 ¶ Ad euid^{en}tia istoz est sciend^um q^uo act^{us} capit multipl^{er}.
 vno^o sumit stricte p^{er} actu iⁿforma^m aliud et adueni^{en}te
 sibi de nouo. 2^oo capit p^{er} distinguit^{ur} est esse in po^{te}st^{ate}.
 id^{em} est illud q^uo noⁿ est in rez n^{at}ura: s^{ed} pot^{est} est p^{ri}m^um capie
 do actuz. dicend^um est q^uo materia est in po^{te}st^{ate} ad o^mni^um actuz
 s^ubalem

pb^o di
croz p^{ro}
cedentis
cap^{it}l^um

t. 2. 51.

h^{ab}et p^{ro}p^{ri}a
s^uba in
o^mni^um s^uba or
bis cap.
p^{ri}m^um
Dec di
ctio act^{us}
d^{icit} m^{at}er^{ia}
modis.

subalē z nullū actū h3 de se: s3 est pura po^o distinguēdo potētiā z actū sic sumptū: qz tūc act^o sumit p forma subali adueniēti ipsi māe. z sic Com. capit actū. z iō oēs sue auctoritates sūt. ve. scdo modo capiēdo actū: dico q materia ē qdā act^o. i. mā est exns i rez natura: nec est in po^o ad oēm actū: qz nō est in po^o ad seipsaz. ¶ Per hoc ad p^m dicēdū q iō dicit Com. q mā substantiat p posse: qz sp sba materia est in po^o ad aliquā formā: qz eo ipso q recipit vnā formā ē in po^o ad aliā. ¶ Et si qres. nūqd po^o est de eē vel sba materie: z nūqd mā est sua po^o. Dicēdū est q s3 bonū intellectū vtrūqz pōt pcedi: s3 magis pprie debeat dici q po^o est sba materie id est po^o est sba que est materia. z materia est po^o: qz materia est qdā po^o ad formā subalē. ita q po^o nō est qd mediū iter māz z formā: s3 materia ē ipsa po^o q pōt recipe formā. S3 dices forte q po^o ē relatio fūdata i materia. g^o nō est de eētia materie vel nō est ipsa mā. ¶ 2^o sic. si mā est po^o tūc eēt po^o ad aliquā formā: s3 mā nō est po^o ad aliquā formā: qz mā pōt esse sine po^o ad illā formā. ergo zc. ¶ 3^o sic. po^o z act^o sunt opposita. g^o nō vñ cant de eodē: s3 materia ē act^o sicut dictū ē. ergo nō ē po^o. ¶ 4^o sic. si materia eēt po^o hec esset p se p^o. mā ē po^o qd est sūm. g^o zc. ¶ Ad primū istoz dicēdū est q po^o nō ē relatio fūdata in materia: s3 ē ipsa mater mā z nō fundat in ea. tñ hoc nomē po^o ē nomē relatiū natū dīficari de mā: z natū supponere p ea. nec ad hoc requit q mā hēat aliqd i se: s3 sufficit q possit hēre aliqd qd nō h3 sicut hō est in po^o ad albedinē: nō qz hēat aliqd actu de albedine: s3 qz pōt hēre albedinē quam nō h3. ¶ Ad aut po^o nō sit talis res exns i mā sicut multi imaginant p3: qz si eēt talis res aut eēt sba aut accñs nō sba manifestū est: qz tūc aliq sba pcedēt in mā formā subalē nec est accñs: qz accñs requit sbaz: z qz nulla talis qlitas pōt poni nec ē aliqd aliud accñs fm prin^o Arist. sic alibi oñdet. ¶ Si r si eēt accñs cū nō maneat in aduētū soze: ve corru peret. quod nō vñ v3: qz soza ad talē potētiā non vñ repugnātia. ergo p aduētū forme nō corrumpit. ¶ Preterea fm ponētes tal^o respect^o respectu nō entis nō ē relatio realis: s3 soza ad quā mā ē in po^o nō ē ens qñ mā est in po^o ad eā. g^o respectu illi^o nō est relatio realis. g^o nō est res exns in mā. ¶ 3^o sic. si po^o māe esset aliq res exns in mā nō plus esset respectu vni^o forme q respectu alteri^o. g^o respectu cuiuslibet soza q priua t mā z quā pōt hēre esset talis res: s3 tales soze sunt infinite. ergo in materia sūt actus res infinite. qd est ipole. Si dicas q in materia nō sūt infinite siue distincte po^o nisi respectu formarū specie distinctaz. Hoc nō v3: qz adueniēte vna forma adhuc materia est in potētia ad aliam formā. z hoc respectu alteri^o forme eiusdē rōtia. ergo in materia est potētia respectu illius forme: sed in materia nō est potētia respectu forme quā habet actu. ergo prius erāt distincte potētie respectu illarū formarū qñ caruit vtraz si potētia sit alia res a materia. ¶ Quarto sic. quā rōne potētia materie qua pōt esse sub forma esset alia res a materia: eadē rōne potētia qua pōt esse cor

pus in loco esset alia res a corpore cū corpus possit esse in loco. cōsequens est falsum. ergo z antecedēs: falsitas psequētis patet: qz si potētia qua corpus pōt esse in loco esset alia res a corpore cū corpus quādo est in loco nō habeat illam potētiā si sit talis res. z pōt habere eā: esset tunc potētia respectu potētie in eodem: qz tunc corpus esset in potētia ad illā potētiā. quod est absurdū. ¶ Dicēdū est ergo q po^o tentia nō est aliqua res existēs in materia: sed est ipsa met materia. z ipsa scz materia respectu forme substantialis est potētia z magis propria locutio est dicere q materia est potētia respectu forme substantialis qz q materia est in potētia respectu forme substantialis: s3 auctores vtant vna pro alia. ¶ Ad secūdū dicēdū est q s3 materia sit in potētia ad formā. nō tñ semp est in potētia ad illā formā: sed solū est in potētia ad illā formā quādo nō habet eā z pōt habere eam nec plus importat per hāc ppositionē. materia est in potētia ad vnā formam. Et ideo quādo dicit. materia pōt esse sine potētia ad illā formam. dico q ista ppositio pōt habere duplicē intellectū quoz vn^o ē iste. possibile est q materia sit z q nō sit in potētia ad istā formā. z iste intellectus est verus: sed ex hoc nō sequitur q nō sit potētia ad formā istaz: sed q potest nō esse potētia ad formā istam. quod vtrūqz est verū vnde sicut nō obstat q sozes pōt nō esse alb^o. tamē in rei veritate est albus. ita nō obstat q materia possit nō esse potētia ad istam formā: tamē in rei veritate oino est in potētia ad istā formā. ¶ Alius intellectus pōt esse p dicte ppositionis scz q materia potest esse sine illa re que nūc est potētia ad illā formam. z hic sensus est falsus. sicut nec homo pōt esse sine illa re que nūc est alba. z tamē cōtingenter homo est albus. ¶ Ad tertiu dico q potētia z actus sumpta sic generaliter nō sunt opposita: qz potētia ad formā z actus existēs in rerū natura nō sunt opposita. tamen esse in potētia ad formam z esse actu sub illa forma sunt vere cōtraria: sed illa nō competūt simul materie. ¶ Ad vltimū dico q ista cōsequētia nō valet. materia est potētia ad hāc formā. ergo hec est per se primo modo. materia est potētia. nō plus q sequit homo est albus. ergo hec est per se primo mō homo est albus. Sed forte dices: non est simile: qz s3 quādo cōcretū p dicatur de alio cōcreto vel abstracto talis cōsequētia nō valeat. tamen quādo p dicatur abstractum de abstracto. cōsequētia est bona. z sic est in proposito: qz potētia est quoddā abstractū. ¶ Dicēdū est q talis psequētia nō valet generaliter nec in abstractis nec in cōcretis. tamē quādo subiectū z predicatum sunt vere abstracta z abstracta nullo mō importātia aliqua diuersimode si sit predicatio directa: pōt pcedi psequētia: sed potētia nō est tale abstractū: qa potētia significat materiā in recto z formā nō existētē in obliquo. ¶ Ad duo sequētia argumenta z ad omnia similia patet modo per predicta: qz materia est in potētia ad omnem actū natum informare aliud z nullum talem actū habet materia de se s3 sit vere ens in actu.

Rñ^o ad oba

Qō an po^o sit 3 essentia materie

soluitur questio.

Qō po^o non sit res distincta a materia

propria tentia

Prima pars physice

Capitulum. xvij.

Quoniam solum aut materia prima est illa que est in potentia ad omnes formas omnium specierum formarum generabilium et corruptibilium: sed etiam est quedam res actu existens et est ingenerabilis et incorruptibilis. ita quod per nullam potentiam potest generari nec corrumpi. quod quidem non tamen verum est capiendum generari et corrumpi stricte pro illo quod generatur ex parte sua et corrumpitur in partes remanentes. et isto modo generari et corrumpi conveniunt composito et isto modo forma est ingenerabilis et incorruptibilis. sed etiam capiendum generari pro esse de novo et corrumpi pro non esse in rerum natura. ita quod materia prima nec potest incipere esse nec desinere esse: sed semper est actu sic enim forma est actu postquam compositum est generatum: sed modo non fit separata a forma. sicut nec forma separatur a materia.

In p^o phis. **2. 2. 82** **Etiam** **primam** **ingenerabi-** **lem esse** **probatur**

Quod autem non sit generabilis probatur Aristotele. quia omne quod fit aut fit ex aliquo tanquam ex parte sua: aut fit in aliquo tanquam in subiecto sibi presupposito. Sed materia prima non fit ex aliquo tanquam ex parte sua. tunc enim materia prima esset composita. et per consequens non esset prima. Vocatur enim materia prima illa qua nulla est simplicior. sed materia prima non est composita: quia tunc ante materiam primam esset materia prima. ergo materia prima non fit ex aliquo tanquam ex parte sua. nec fit in aliquo tanquam in subiecto sibi presupposito. quia materia prima in nullo subiecto est: ergo nullo modo fit materia prima nec de novo capit esse sed semper est. Sed forte dices. materia prima non habet esse nisi a forma. sed forma de novo est. ergo de novo dat esse materie. et per consequens materia de novo habet esse. ergo generatur.

Dicendum quod esse capit dupliciter. vno modo pro aliquo informante aliud. alio modo pro quocumque existente in rerum natura. capiendum esse primo modo. sic verum est quod forma dat esse materie. quod nihil aliud est quam formam informare materiam. capiendum esse secundo modo non est verum: imo materia est quoddam esse. id est quoddam ens vere existens in rerum natura antequam forma sit. nec illud esse variatur: quantumcumque variantur forme vel esse formalia variantur. de quo esse loquitur Com. quoniam dicit quod materia prima variatur secundum esse. quod non est aliud dicere quam quod materia habet successive diversas formas. Et si dicas quod si materia habet esse distinctum a forma. tunc forma adveniret enti in actu. sed quod advenit enti in actu est accidens: ergo forma substantialis est accidens. Dicendum quod ens in actu capit dupliciter. vno modo large et communiter pro omni ente existente in rerum natura. et sic non est verum quod omne quod advenit enti in actu sit accidens. et sic materia prima est ens in actu. Alio modo capit ens in actu magis stricte pro illo quod est per se existens non inexistens alteri tanquam pars naturam sic conservari in esse et sic verum est quod omne adveniens enti in actu est accidens. sed sic materia prima non est ens in actu. quia nunquam existit nisi sit pars in altero. id est in composito et non potest esse nisi pars. et per hoc forma sibi adveniens non est accidens. **Cap. xvij.**

Etiam **est vna** **in habet** **ribus eam** **et rationem**

St autem materia prima est eiusdem rationis in omnibus compositis. sed non est vna numero in omnibus compositis: imo in omnibus generatis sicut existen-

tibus sunt diverse materiae prime numero distincte vel differetes: quod diverse albedines differunt. Quod autem materiae prime omnium generabilium et corruptibilium sint eiusdem rationis probatur. quia frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora sed omnis generatio naturalis potest salvari per primam materiam eiusdem rationis sine pluritate diversarum materiarum diverse rationis. quod cum materia non ponatur nisi per generationem naturalem frustra ponentur materiae diversarum rationum. assumptum patet. scilicet quod sufficit vna materia et cetera. nam illorum que transmutantur substantialiter mediate vel immediate iter se eadem est materia. quia eadem materia que est in corrupto potest esse postea in generato. sed quodlibet generabile vel corruptibile potest transmutari in quodcumque aliud generabile et corruptibile mediate vel immediate ergo omnium generabilium et corruptibilium debet esse materia eiusdem rationis. consequentia patet. quia si diversorum generabilium et corruptibilium esset materia alterius rationis: hoc esset verum de generabilibus et corruptibilibus. quorum unum non potest transmutari in alterum immediate: sed tamen mediate. sed tamen de illis non est verum. nam si immediate transmutabilibus esset materia eiusdem rationis: et in transmutabilibus mediate non. tunc transmutaretur. a. i. b. mediate. c. tunc in. a. et c. que sunt inuicem transmutabilia immediate est materia eiusdem rationis. sicut i. c. et b. est materia eiusdem rationis que sunt inuicem transmutabilia immediate. ergo. i. a. et b. est materia eiusdem rationis. et sic potest argui de quibuscumque transmutabilibus mediate adiuicem. quia nihil refert quod sint plura media vel unum. sic ergo patet quod in omnibus generabilibus et corruptibilibus est materia eiusdem rationis.

Tamen non est vna numero in omnibus. quod probatur primo sic. idem numero non est sibi repugnantium. sicut nec idem est sibi sicut priorum. sed quaedam forme repugnant iter se sicut forma ignis et aeris. ergo eadem materia numero non est si mul subiectum sub istis formis. **Pro.** idem numero existens in loco circumscriptione non est simul in diversis locis distantibus. sed materia est circumscriptione in loco ex quo est quanta. ergo non est simul in diversis locis. Sed si omnium generabilium et corruptibilium esset vna materia numero idem numero esset in diversis locis.

Pro. materia est extensa. ergo habet partem distantem a parte. Sed certum est quod materia potest dividi saltem ad divisionem totius. ergo diviso toto in duas partes vna pars materie erit in vna parte et alia in alia ergo ibi sunt distincte materie. et per consequens non est eadem numero in quibuscumque distinctis simul existentibus. Sed forte dices. omnis unitas et distinctio est a forma. ergo circumscripta omni forma materia nec est vna nec plures. et per consequens non est distincta numero ex se: sed tamen ex forma. **Confirmat ratio.** quia secundum Com. in fundamento nature nihil est distinctum. ergo materia prima nullam habet distinctionem ex se.

Ad primum istorum est dicendum: quod omnis unitas et distinctio per se existentis in genere ultimate et complete est a forma. quia nullum per se existens in genere est unum in illo genere nisi habeat formam. sicut est homo vel asinus vel planta vel aer vel lapis antequam habeat formam. tamen unitas et distinctio non existit per se in genere cuiusmodi est materia non est a forma immo precedit formam. sicut enim materia tota presupponitur toti forme recepte in ea. ita

Etiam **non** **est vna** **numero** **in** **omnibus** **generabilibus**

Primo **meta.** **2. 17.**

ita
pars

per mae p̄supponit p̄ti forme. ⁊ distincte partes mae p̄supponunt diuersis p̄tib⁹ forme siue distinctis. ⁊ per p̄ns illa distinctio p̄tū mae nō est a distinctione p̄tū forme. sed p̄supponit sibi. ista tñ distinctio nō est distinctio rerū p̄ se existentū in ḡne. Per idē dōm est ad Com. q̄ in fundamēto nature nihil est distinctū. verum ⁊ per se ⁊ completiue existens in genere. tamen est ibi distinctio entis incompleti non per se sed p̄ reductionem existentis in genere. quare ⁊c.

Lap. xix.

Idendū est quō mā se habeat ad extēsiōē: ex qua apparebit quō se habeat ad quātitatem ⁊ ad dimēsiōes interminatas quas ponit Com.

Sciendū est autē q̄ lz hec sit per accēs. mā est extēsiō. distinguēdo per accēs contra p̄ se p̄mo mō. hec tñ est necessaria ⁊ semp̄ vera ⁊ per se in sc̄do mō: q̄ impossibile est q̄ sit mā sine extēsiōe. nō enim est possibile q̄ mā sit nisi habeat p̄tem distantes a parte. vn de lz partes mae possint vniri admoduz quo p̄tes aq̄ ⁊ aeris possunt vniri. tñ nunq̄ p̄tes materie possunt esse in eodē loco. ⁊ ideo semp̄ mā habet partē distantem a p̄te. ⁊ hoc est māz esse extēsam ⁊ quantā vel dimensionatā. q̄ demēsiō quantitas vel extēsiō: nō est nisi distātia vnus partis ab alia. pp̄ qd̄ dico sicut hec est vera ⁊ nō p̄ se p̄mo mō mā lz partē distantē a p̄te. ita nec hec est p̄ se p̄mo mō. mā est extēsa. vna tñ est necessaria sicut alia. ⁊ sicut mā nō lz p̄tes distantem a p̄te ab alio sibi aduentēte: sine q̄ nō posset hēre partē distātem a p̄te. ita nec est extēsa p̄ talē rem. sed sicut distātia vnus p̄tis mae ab alia non est aliqua res absoluta ab illis p̄tib⁹. ita nec extēsiō nec q̄ntitas seu dimēsiōes sunt alie res. ⁊ iste sunt dimēsiōes interminate de quib⁹ loquit Com. que isto mō intelligende sunt. nō q̄ dimēsiōes interminate sint quedā res nō habentes terius aduentētes mae. sed q̄ mā nō est ex se nec necessario alicuius certe q̄ntitatis. puta mā hec extensa non est necio pedalis q̄ntitatis nec bipedalis q̄ntitatis. sed fm̄ dimēsiōē vel diuersitatē forme est maioris q̄ntitatis vel mi. sicut magis extēdit eadē mā numero q̄n̄ est sub forma ignis. ⁊ min⁹ extēdit q̄n̄ est sub forma aque vl̄ aeris: adhuc min⁹ q̄n̄ est sb̄ forma terre. ⁊ iō sicut mā nō est ex se sub ista forma nec sub illa: sed q̄n̄q̄ sub ista: ⁊ q̄n̄q̄ sub illa. ita mā quātuz est ex se nō est alicui⁹ certe quātitatis. ⁊ p̄ p̄ns ex se nō est terminata termino certo. i. nō est ex se ⁊ necessario bicubita nec tricubita: ⁊ sic de alijs. ⁊ hec est intētio Com. de dimēsiōib⁹ mae inderminatīs. Qd̄ autē mā sit ex se quāta ⁊ dimēsiōnata licz nō sit certe quātitatis nec determinatāz dimēsiōnū qn̄ possit eē maior vel minor dimēsiōnū oñdo sic. q̄ aut mā est quāta ⁊ extēsa p̄ p̄tes suas eēntiales distātes situatē. aut p̄ aliā rem sibi aduentēte: quēadmodū hō est albus p̄ albedinē sibi aduentēte. Si def̄ p̄muz habet p̄positū. sc̄dm nō pōt dari. q̄ sicut tota mā p̄supponit totali forme substāiali ⁊ accēntali. ita p̄tes mae p̄supponunt partib⁹ forme sb̄alis ⁊ accēntalis. ⁊ nō tñ p̄supponunt in esse sb̄ali: sed p̄supponunt distare si-

qualr: ergo p̄ns hēt partē ex partē q̄ forma rei sb̄alis vel accēntalis. ⁊ p̄ p̄ns p̄ns est q̄ra. ⁊ ita extensio mae ⁊ quantitas non est alia res absoluta a materia. **Pre. mā** lz de se aliā p̄tē in loco ⁊ aliā in alia p̄te loci. ergo de se est quāta. lz hec nō sit per se p̄mo mō mā est quāta. Sed forte dices q̄ntitas est accēs: ḡ nō est q̄ntitas mae. **Qd̄z** ē q̄ nō est accēs nisi q̄ de re p̄tingēter p̄bile. ⁊ hoc vl̄ ip̄amet vel spēs ei⁹. quō coloratū p̄dicat de ligno. tñ qd̄lz p̄tentū sub eo p̄tingēter p̄dicat de eodē. **Sed** adhuc forte dices: q̄ ex quo dictū est: q̄ mā est certe quātitatis p̄ formā. ergo nō est de se quāta. **Sifr** mā terminat p̄ formā. ergo nō est de se quāta. **Dōm** q̄ lz non hēt de se q̄ sit certe q̄ntitatis vel deteriate. tñ hēt eē q̄ sit certe q̄ntitatis talis vel talis. **Sed** querit si mā esset separata ab oi forma an esset tūc certe q̄ntitatis. **Dico** q̄ qd̄ est impossibilis: ideo nō est incōueniēs p̄cedere incōueniētia que sequerent. tñ dōm est q̄ si mā esset separata ab oi forma sb̄ali vel accēntali eēt certe quātitatis que sibi cōpeteret p̄ naturā suā vel per actionē agētis eā. **Adhuc** q̄reret q̄re mā est maioris q̄ntitatis q̄n̄ ē sb̄ vna foza: ⁊ q̄n̄ est sb̄ alia foza est minoris q̄ntitatis. **Dōm** q̄ q̄n̄ agēs nāle inducit formā substātiāle in mā p̄ri⁹ disponit mā m̄ p̄dēsando vel rarefaciēdo eam que cū fuerit sufficiēter rarefacta vel p̄dēsata fm̄ diuersitatē forme introducēdo introducēt forma substātiālis: qua forma itroducta adhuc agēs in tpe p̄ceptibili rarefacit vel p̄dēsat māz siml̄ cū forma vsq̄ ad terius p̄ueniētē tali forme. ⁊ ita mā nō sit maioris q̄ntitatis vel minoris per successionē alicuius accidētis in ea absoluti: sed p̄ solā p̄dēsationē vel rarefactionē ne que nō est nisi p̄tes mae magis vel minus sibi iuicē appropinquari. qd̄ pōt fieri p̄ solū motū localem partiū mae. s. p̄ dilatationē ⁊ p̄ctionē partiūz mae. hoc tñ nō pōt fieri nisi cā agēte p̄currēte faciēte p̄tes dilatari vel p̄hi. **Et** hoc de quātitate ⁊ extēsiōe siue dimēsiōib⁹ materie sufficit q̄ quō quātitas fm̄ māz. nō est alia res absoluta a substātia ⁊ q̄litate alibi diffusius ostendet.

Lap. xx.

Etiam ostendēdū est quōmodo mā p̄ De cognobili scibilis per se. i. nō est intelligibilis cognitione simplici ⁊ pp̄ria sibi. lz tñ habitis cōterie. **ceptib⁹** simplicib⁹ ⁊ cōibus ⁊ p̄ticularib⁹ aliarū rerū intellect⁹ pōt cōponere eas ad iuicē ⁊ p̄ rōnē declarare q̄ tale cōposituz ex aliqb⁹ p̄ceptibus s̄gt aliqb⁹ a p̄te rei ⁊ pōt v̄ stare pro re sic hito isto p̄ceptu aliqb⁹ p̄uat aliqb⁹. ⁊ postea pōt stare sb̄ illo pōt intellect⁹ concipere vl̄ p̄cludē q̄ est aliqb⁹ in rez natura qd̄ p̄ p̄uat foza ⁊ postea nō caret ea. ⁊ illud vocat mā. ita q̄ per talē viā vl̄ modū nō acq̄rit aliqb⁹ cognitio icōplexa ⁊ simplex de mā: lz tñ vna cōposita q̄ declarat māz ⁊ nullā aliā rē. cui⁹ tñ notitiae cōplexe q̄lz ps exprimit aliqb⁹ aliud a mā. sic q̄lz ps isti⁹. trinari⁹ est nūsimpar. vbi q̄lz terius exprimit aliqb⁹ aliud a nūo trinario. ⁊ tñ illud totū declarat solū nūm trinariū. **Opz** at̄ scire q̄ hoc nō solū v̄ est de mā lz ēt de forma. q̄ forma sb̄alis a nobis p̄ aliā viā cognosci nō pōt. imo sic

Prima pars

materia cognoscit per analogiam ad formam. ita forma substantialis cognoscit per analogiam ad materiam. nec potest cognosci esse forme capiendo formam non pro qualibet re existente que non est materia. sed pro re nata informare aliam: nisi cognoscat aliquo modo materiam: sicut nec aliquid potest cognoscere esse patris nisi cognoscat esse filii aliquo modo. tamen aliquae conceptiones facilius et a pluribus habentur de forma quam de materia. et propter hoc dicit Aristoteles. magis cognosci per analogiam ad formam quam e converso.

1.2.69

Capitulum. xxj.

Am videndum est de forma. circa quas sciendum est quod forma multipliciter capiatur sicut et materia secundum quod inferius dicitur. tamen ad primum forma capit dupliciter. uno pro omni

D: esse ente distincto a materia et composito. et sic forma dicitur de se altera forma que est altera per compositum. et de accidente et de intellectu per se ligentia separata. Alio modo capitur precise forma pro altera parte substantie distincta a materia. et sic loquendum est de forma in proposito. Est autem talis forma quaedam res que per se non potest esse. sed semper est in composito adveniens materie suppositae sine qua esse non potest. quod aliquando est in materia substantiate causa. et aliquando non solum non est in materia. sed simpliciter definit esse ad modum quod albedo definit esse in corpore. ista autem forma est simpliciter ingenerabilis et incorruptibilis. capiendo generari et corrumpi. scilicet putantur provenire proposito solum. pro illo quod generatur ex aliquo tanquam ex parte et corrumpitur in aliquid tanquam in parte. tamen non est ingenerabilis et incorruptibilis capiendo generabile et corruptibile magis large pro omni illo quod potest esse de novo et potest desinere esse. Quod autem forma non sit sic ingenerabilis et incorruptibilis patet ex hoc: quod si esset ingenerabilis et incorruptibilis. tunc sicut quando compositum generatur presupponit materiam. ita presupponeret formam. et per primum totum compositum non generaretur. nec generatio distingueretur a congregatione. sed sicut quando domus congregatur per partes domus. et debito modo situando partes ordinantur. hoc est domum fieri. ita quando compositum generatur materia et forma persistentes congregarentur solum. et hoc esset compositum generari. et ita generatio non distingueretur a congregatione. quod est inconveniens. Similiter corruptio naturalis esset tamen segregatio et separatio unius partis ab alia. Cum igitur generatio naturalis distinguatur a congregatione. et corruptio naturalis a segregatione. oportet dicere quod aliquid generatum est de novo quando compositum generatur. et definit esse quando compositum corrumpitur. sed hoc non potest esse verum de materia. quia illa est ingenerabilis et incorruptibilis substantia. sicut probatum est supra. ergo oportet quod hoc sit verum de forma quod ipsa est primum quando compositum generatur. et definit esse quando compositum corrumpitur. Ista autem forma non est eiusdem rationis in omnibus generatis quomodo materia prima est eiusdem rationis in diversis generatis. imo in omnibus. Si enim forma esset eiusdem rationis in omnibus. et materia prima est eiusdem rationis in omnibus. sequeretur quod omnia generata essent eiusdem rationis. quod non est verum. Est autem ista forma extensa habens partes distantes a parte. sicut materia habet partes distantes a parte. quod eodem modo potest probari quomodo probatum est supra de materia.

Capitulum. xxij.

Tunc videndum est quomodo ista sunt principia

generacionis et generati. et quomodo simpliciter principiantur unus sine alio. Est autem sciendum quod sicut tactum est superius generari et corrumpi tripliciter capiuntur. Uno modo stricte. et sic generari acceptum potest sic describi. illud generatur quod nunc primum est postquam non fuit. cuius pars precessit aliam partem eiusdem que prius non fuit. Illud corrumpitur quod non est postquam aliqua eius pars manet servata altera parte que tunc non est. Aliiter capitur generari et corrumpi. magis large pro omni illo quod de novo est. quod prius non fuit siue aliqua eius pars fuerit siue nulla. Et corrumpi dicitur illud quod non est postquam fuit siue aliqua eius pars maneat siue nulla. Aliiter capitur generari et corrumpi largissime pro illo de cuius nomine supponente proprio verificatur esse existere. de quo prius non verificabatur. siue nulla pars secundum se tota sit. siue aliquid. et corrumpi pro omni illo de cuius nomine verificatur non esse postquam esse verificabatur de illo. siue quolibet eius pars secundum se tota maneat siue non. Unde generari et corrumpi primo modo non proveniunt nisi compositis. quorum una pars prius erat et alia non vel una pars manet et alia non. Sed generari et corrumpi secundo modo accepta non conveniunt tantum compositis: sed etiam formis tam substantialibus quam accidentibus: quia iste de novo sunt secundum se totas. et secundum se totas desinunt esse. et sic generari et corrumpi accepta conveniunt compositis: quia illa vere sunt et desinunt esse. Generari autem et corrumpi tertio modo accepta non solum conveniunt compositis et formis. sed etiam conveniunt artificialibus et quibuscumque de quorum nominibus supponeribus pro rebus vere predicatur esse de novo vel cessat predicari quantumcumque nulla pars talium de novo incipiat esse nec desinat esse secundum se tota. Dicit enim dominus fieri vel generari. non quod aliquid eius pars secundum se tota sit nova. sed solum quia partes per motum localem congregantur debiteque situantur. ita quod nulla res de novo advenit. sed una iuxta aliam debite vel supra aliam collocatur. Similiter per solam segregationem partium dicitur domus corrumpi. Sciendum est etiam quod generari non solum invenitur simpliciter et corrumpi in compositis ex materia et forma substantiali. sed etiam in aggregatione ex sebo et accidente inherente. sicut quando homo fit albus ibi est unum aggregatum ex homine et albedine. quod nec est homo nec albedo: quod quidem compositum prius non erat secundum se totum. et aliquid pars eius. puta albedo. secundum nullam partem eius prius erat. sed aliquid pars prius fuerit. scilicet homo. primum generacionem vocat Aristoteles simpliciter dictam. secundam vero generationem vocat generacionem secundum quod.

Generari dicitur multis modis

Capitulum. xxij.

Videndum est quomodo materia et forma substantialis sunt principia generacionis simpliciter: et generati simpliciter. Et est sciendum quod materia et forma

esse principia generacionis et generati non est aliud quam materia et forma simul in eodem loco et situ existere ita quod materia sit receptiva forme in ea recepte. que forma primum generat sicut de novo recipitur. ita secundum se tota et quolibet eius parte sit de novo. unde si per impossibile forma adveniens non informaret materiam persistentem illud compositum non generaretur capiendo generari primo modo. sed tamen generaretur capiendo generari tertio modo. que generatio non esset aliud quam congregatio

Quomodo materia et forma sunt principia generacionis

cōgregatio partium p motū localē. Si autē q̄ras cām quō materia pōt in se recipe formā. ⁊ facere vñū per se cū illa. Dicendū est q̄ h̄mōi nō est alia cā: nisi qz hic est act⁹ ⁊ illa potētia. i. q̄ materia est qdā potētia nata recipe illā formā. ⁊ forma est qdā act⁹ nat⁹ recipi in illa materia. Et si dī q̄re materia est potentia ⁊ forma act⁹. Dicēdū est. q̄ hoc est qz natura rei est talis nec potest alia cā assignari. nisi qz mā est mā ⁊ forma forma. que tñ nō est ppria cā. ⁊ ideo nō h̄z pprie cām. Et si dicat q̄ ex quo nō pōt assignari cā hui⁹ hoc nō est ponēdū: qz nihil est ponēdū sine necessitate ⁊ cā. Dicēdū ē q̄ multa sunt ponēda que nō h̄nt cās: ⁊ h̄ pp̄ experientias vel rōnes. vñ p experientia ⁊ rōnem sumptā a posteriori multa ponim⁹. quorū tamē causas nescimus: vel qz nō habēt cās: vel qz habēt sed eas ignoram⁹ sicut est in pposito. qz ppter rōnes ⁊ experientias debemus ponere materiā ⁊ formā concurrere ad p̄stitutionē cōpositi. ita q̄ de potentia materie educit forma tanq̄ eius act⁹. q̄re ⁊c.

Capitulum. xxiij.

Consequenter qz bonus est. Et fuit opio

Alberti. Dubitabit aliq̄s an aliqd̄ ipsius forme p̄cedat in materia. qd̄ po^a actiua vo

cat fm aliquos. vel inchoatio forme fm alios. Et def̄ eni multis modernis q̄ necio in mā p̄cedūt inchoationes formarū. q̄ postea sūt forme p̄fecte ad qd̄ mouent rōne ⁊ auctate. Rōne tali: qz si nihil ipsius forme p̄cederet in mā. cū ipsa mā nō sit aliqd̄ ipsi⁹ forme: forma ante q̄ fieret in mā esset penit⁹ nihil. ⁊ p̄ n̄s forma crearet de nihilo. Itē si nihil forme p̄cederet in mā cū forma fiat in mā ab agente. forma esset totaliter ab extrinseco. ⁊ ita agentia eēt datores formarum: qz totalr forma esset ab extrinseco.

Itē si nihil forme p̄cederet in mā. forma nō eēt i potētia nālī materie: ⁊ per n̄s ex eis non fieret vere vñū. Hoc etiā p̄firmat auctate Com. dicētis q̄ agēs nō largit multitudinē sed p̄fectionē. S̄z ista opinio est s̄mentē Aristō. qz si in mā p̄cederet aliquid forme siue po^a actiua siue inchoatio forme: q̄reduz est de illo: aut est mā aut aliud a materia. Si est materia ergo sicut mā nō est aliquid ipsius forme tanq̄ ps sed tanq̄ s̄m. ita nec illud p̄cedēs est aliqd̄ ipsi⁹ forme nisi sit s̄m. Si autē est aliud a mā ⁊ nō est accidēs. ergo ē forma substāialis: ergo forma substāialis p̄cedit formā substāialē in eodē simul. Itē aut tota p̄cedit in mā. aut ps eius. si tota. ergo nulla est ibi ḡnatio: qz tota eētia cōpositi: puta tā mā q̄ forma p̄cedit: si nō tota. ergo aliq̄ pars nō p̄cedit. De ista pte arguo. ista pars est de nouo. ita q̄ nihil eius p̄cessit: ergo ista pars creat si rō eoz sit bona. Similiter nō est maior ratio q̄ vna ps p̄cedat in mā q̄ alia ex quo sunt eiusdē rōnis: ergo vel nulla pars forme p̄cedit in mā: vel qlibet pars forme p̄cedit in mā. s̄z nō qlibet: ergo nulla. Preterea si aliq̄ ps forme p̄cederet in mā. ⁊ postea alia adueniret: forma substāialis vere susciperet magis ⁊ min⁹ sic. albedo suscipit magis ⁊ min⁹: qz corpi h̄nti albedinē postea ad-

uenit alius gradus albedinis faciēs vñū cum p̄existēte: sed forma substāialis non suscipit nec magis nec minus: ergo nulla pars eius p̄cedit. Si dicat q̄ non p̄cedit pars forme in materia: s̄z ipsa tota forma p̄cedit fm esse imp̄fectū ⁊ potētiale. ⁊ per agēs inducit ad esse actuale ⁊ p̄fectū. Contra hoc nō sufficit: qz illud qd̄ est tñ in aliquo fm esse potētiale non est ibi realiter. esse enim potētialiter in aliquo: nō est nisi posse esse p̄cise in re. sicut sor. fm esse potētiale est in foro: qz pōt esse in foro. Si ergo forma fm esse potētiale p̄cedit in materia fm rei veritatē nō est in materia ante generationem: sed pōt esse in materia: ⁊ hoc est intentū p̄ncipale. Dico ergo q̄ forma pp̄ esse potētiale in materia nō plus est in mā q̄ sor. qui est rome est parisi⁹: qz pōt esse parisi⁹ ⁊ q̄ albedo est in nigro. ⁊ frigus in calido: ita q̄ sicut ille qui est rome in rei veritate nō est parisi⁹ lz possit eē. ita i mā q̄ est actu sub forma aeris nō est forma ignis lz in ea possit esse forma ignis. R̄ndere aut rōnib⁹ nō est difficile. vñ p̄cedit q̄ forma ante q̄ sit est nihil: distinguēdo nihil s̄ ens verū. nō tñ est nihil: vocādo illud qd̄ per agēs non pōt esse: ⁊ cū dī q̄ forma tunc crearet: dico q̄ lz vno mō capiēdo creari posset p̄cedi: tñ accipiēdo creari fm q̄ Aristō. vocat creationē non sequit. Nam duo requirunt ad hoc q̄ aliqd̄ creet. s. q̄ primo sit purū nihil: ita q̄ nulla eius pars sit p̄cedens. Aliud requirit q̄ sit ab agēte nō p̄supponēte ad actionē suaz aliqd̄ tanq̄ s̄m nec tāq̄ patrē eius. ita q̄ illi quod debet creari nihil p̄supponat. lz autē forme nihil p̄supponat tanq̄ pars forme quō materia p̄supponit toti cōposito. tñ aliqd̄ p̄supponit forme tanq̄ s̄m. ⁊ iō forma nō creat. Ad sc̄m dicendū: q̄ forme non sunt totalr ab extrinseco: qz necio p̄supponūt mā in q̄ recipiunt ppter hoc idē agētia nō sunt datores formarū. Ille eni est dator formaz qui formā p̄existētes imprimat alicui: vel pducit formā in aliq̄ sine quo posset pducere eā: quoz vtrūq̄ ē impossibile agēti nālī: qz nec pōt formā p̄existētē imprimere alicui v̄z materie: nec pōt eā pducere sine mā. Ad 3^m dicendum. q̄ forma nō dī in potētia nālī esse materie: qz aliqd̄ forme p̄cedit in materia: sed qz pōt esse in materia: qz hoc cōpetit ipsi materie. s. posse habere formā ex natura rei sine oi inclinatione ad p̄riuz. Et si dicat q̄ aliter est forma substāialis in po^a materie: ⁊ aliter accēs in po^a subiecti: sed accēs est in potētia subiecti: qz pōt esse in subiecto: ergo alr est forma substāialis in mā. Si r̄ forma substāialis est in po^a naturali materie: s̄z ad hoc q̄ aliqd̄ sit in po^a naturali alicui nō sufficit q̄ possit esse in illo. nā tunc graue esset in po^a naturali ad sursuz moueri: qz pōt moueri sursuz ⁊ caliditas esset in po^a naturali aq̄ qz pōt esse in aqua qd̄ est falsum. non ergo sufficit ad hoc q̄ aliqd̄ sit in potētia naturali alicui q̄ possit eē in illo. ergo plus requirit q̄ nō dīz poni nisi q̄ aliq̄ inchoatio forme p̄cedat. Dicēdū est ad p^m istoz q̄ sicut forma substāialis ē in po^a materie. ita accēs est in potētia subiecti. ⁊ iō sicut forma substāialis educit de potētia materie. ita accēs educit de po^a subiecti. i. sicut

De inchoata forma

De materia composita

De inchoatione formarum

Creatio duo dicitur

Prima pars

forma sballis fit in mā que erat pri⁹ qdā potētia respec-
tu forme: ita accidēs fit in sbo qd prius erat poten-
tia respectu accidētis illius. ¶ Ad scdm dicendū: qd
tūc aliqd dī esse in potētia nāli alicui⁹ qm̄ illud ex nā
sua pōt suscipere illud, z nā sua nō inclināf ad opposi-
tum illius vel p̄tium vel non inclināf p̄ illud q̄tum
cum q̄ nihil ipsius sit p̄cedens in eo. ita est de mā qz
pōt hāc formā, z nā māe in nullo inclināf p̄ illā for-
mam, sic aut nō est caliditas in potētia nāli aque, qz
q̄tuncqz aqua possit recipere caliditatē: tñ ex nā sua
inclināf p̄ caliditatē in tñ q̄ nisi impediāf ab agente
extrinsecō deserit caliditatē z acqrit frigiditatem sic
etiā graue inclināf p̄ motū sursuz, iō nō est simile de
potētia māe respectu forme sballis z d aqua respectu
caliditatis z grauis respectu motus sursum. ¶ Ad
Com. dicendū qd ipse intelligit qd agēs nō largit mul-
titudinē alicuius vel aliquoz p̄existentiū quasi impri-
met aliqd p̄existentēs māe sed largit p̄fectionē aliqd
imprimēdo in mā ad quod materia fuit i potētia: vñ
facit esse quod prius nō erat non tñ educit aliqd p̄-
existens ad mā ipsam, z hec est intentio sua. qre zc.

Capitulū. xxv.

Idendū est iā an mā z forma sint
sufficienter p̄n⁹ generati.

hoc est an aliqd aliud regrat, s. forma tot-
tius: sicut aliq ponunt dicētes qd cōpositū

non tñ dicit mā z formam: sed etiā dicit formā q̄
dī forma totius, ad qd ponendū mouent eos auctes

T. p. 60 Ari. septimo methaphy. vbi vult qd p̄ter partes est
aliqd aliud in toto qd nō est partes, qz partes manēt
non manēte toto. Dissolutis, n. b. z. a. manet, b. z.

Burlei manet, a. z tñ nō manet hec syllaba, ba, ergo, ba, est
placituz aliqd p̄ter, b. z. a. ¶ Cōtra istā opi. que est p̄ men-
ipugnat tem Aristo. af. qz fm̄ eum totū nō est aliud a p̄tibus

fil sumptis, i. iunctis z vnitis, qz si sit ibi aliq̄ res vel
forma vel entitas p̄ter partes istas, vel ista entitas est
simplex vel cōposita, nō simplex, qz tunc mā vel for-
ma, z ita essent ibi due forme sbales partiales fm̄ se

totas distincte, z p̄ p̄ns non plus eēt vna illaz forma
rum forma q̄ alia, Sifr si sint ibi due forme aut faci-
unt p̄ se vnū cū mā aut nō, si sic, aut regritur alia en-
titas p̄ter illā tertiā aut nulla, si alia, quero de illa si

cut prius, z sic est p̄cessus in infinitū, si nulla, ergo il-
le tres partes faciūt p̄ se vnū sine quarta entitate, z ea-
dem rōne due poterūt facere p̄ se vnū sine alia tertiā

entitate, Si aut non faciūt p̄ se vnū ergo frustra poni-
tur p̄pter vnitates cōpositi, si aut ista tertiā entitas sit
cōposita: z manifestū est qd nō est cōposita nisi ex mā
z forma, ergo p̄ter mā z formā nihil est nisi com-

positū quoddā, quod nō est aliud a partibus fil iun-
ctis. ¶ Dicendū est ergo: qd p̄ter partes que sūt mā
z forma nō est alia tertiā entitas distincta ab illis: sed

est aliqua cōpositio que nec ē vna pars nec alia: ita qd
illud cōpositū nec est materia nec forma, sed fil z
cōiunctim mā z forma vnite, z hec est intentio Ari.

de hac syllaba, ba, qd ipa nec est, b, nec, a, ex quo tā,
b, q̄, a, pōt manere sine, ba, Et de cōpositis que sūt
p̄ se vnū verum est simplr: qd qdlibet eoz est sue par-

tes fil z cōiunctim, ita qd illud totū nō est nisi sue par-
tes fil existentes. S3 de artificialib⁹ est aliud: qz vna
pars pōt esse in rez nā distincta ab alia, ita qd partes
pnt simul esse in rez nā: lz non sint vnite, iō illud to-
tum non sp z necio est sue partes existentes, sed tunc
est solū ille partes exites qm̄ partes sūt debito mō vnite
z localiter situate z p̄uenienter, qm̄ aut sunt separā-
te, vel incōuenienter ordinate p̄ locū, tūc domus nō
est ille partes, z hoc est possibile qd ille p̄tes p̄manen-
tes sint qm̄ qd debite ordinate z situate, z qm̄ qd a se di-
uise, z iō hec est vera, qm̄ qd domus est sue p̄tes z qm̄ qd
falsa, tñ qm̄ qd sunt ille partes debito mō ordinate
fm̄ locū, tunc domus est sue p̄tes. ¶ Et si dicat do-
mus destruit, ergo aliqua entitas ibi depdit, ¶ Sifr
mā z forma sunt cāe siue p̄tes z nō sui ipsi⁹, ergo ali-
cuius alteri⁹, Illud autē ponit tertiā entitas, Sifr si
forma esset fil localiter cum mā z nō informaret eā:
nō resultaret ex eis cōpositū, ergo ad cōpositū nō suf-
ficit mā z forma simul localiter: ergo aliqd aliud re-
gritur qd vocatur forma totius. ¶ Dicendū est ad
primū istoz qd domū destrui nō est aliqd rem fm̄ se
totaz desinere esse, sed tñ partes separari localr fm̄
quā separationē localez hec est falsa, hec domus est:
que p̄us erat vera, z ita destrui qd p̄tur de domo ac-
cipit sicut corrumpi tertiō mō, z nō sicut corrūpi p̄-
mo mō. ¶ Ad scdm dicendū, qd mā z forma nō sūt
alicuius cāe nisi qz sunt partes, z iō sicut nō sūt par-
tes sui ipsius, ita nō sunt cāe sui ipsius, sed sūt partes
z eē totius cōpositi, qd non est nisi mā z forma qm̄
sunt vnite fil, nec q̄tum ad hoc est difficultas maior
de mā z forma respectu cōpositi: q̄ de plurib⁹ hoib⁹
respectu vnus populi, eo qd si vnus de populo peat
non dicimus p̄ hoc qd tot⁹ populus peat, sed aliqua
pars populi, tñ nihil est pars sui ipsius, ita mā z for-
ma sūt partes cōpositi qd est ille partes, sicut plures
hoies sūt populus, z ita idē est dicere mā z formā
esse partes cōpositi quaz vna format alias, z ipsas
esse cās eiusdem cōpositi. ¶ Ad tertiū dicendū qd p̄
principia Arist. impossibile ē qd hec mā z hec forma
que iunt vnū cōpositū vel q̄ sunt partes cōpositi sint
exites in rez nā nisi sint simul localiter, si tñ p̄ ipossi-
bile essent separate localiter nō essent vnū compo-
situm: imo nullum cōpositum tunc eēt mā z forma.
¶ Dicendū est etiā qd fm̄ Ari. vel eius intentionē p̄
dictionē includit mā z formā esse simul localiter,
z mā nō informari forma, Eodem mō dicendum
est fm̄ eū, qd impossibile est accēs esse fil localiter cū
subiecto z non informare s̄bm, p̄pter qd si idē accēs
numero esset fil cū duobus subiectis diuersis fil ifor-
maret vtrūqz z essent duo composita, quoz vnū cō-
poneretur ex vno subiecto z illo accidēte, z aliud ex
alio subiecto z eodē accidente, Eodē modo p̄portio-
nabiliter dicendū est de mā, si eadem forma esset fil
cum duab⁹ diuersis materijs, sic ergo p̄ qd compo-
situm nō est nisi oēs partes sue, sed nō semp, sed tunc
solum qm̄ sunt debito mō ordinate z vnite, qz ad di-
uersa cōposita regritur diuersa vnio partium, qm̄ qd
eniz regrit qd partes sint simul localiter, qm̄ qd sūt
indistates

Secunda pars

caliter moueantur. Sic ergo dicendum est: quod aliqua res artificialis est vere res naturalis et aliqua res artificialis est res naturalis: et non est res naturalis. sicut domus lectulus et huiusmodi.

ExPLICIT prima pars Summularum in lib. Physicorum Venerabilis inceptoris Fratris Guillelmi de villa Wocca anglie: Ordinis Sacerdotum sacre theologie magistri. inuictissimorumque noialium academie principis.

Incipit 2^a pars Summularum in li. physicorum. Ca. 1^m

Quoniam ge-

neratio naturalis: et similiter generatum: non tamen requirunt materiam et formam tanquam partes: sed etiam requirunt causas essentielles ex quibus dependet et sine quibus esse non possunt: saltem quando primo sunt.

Et ideo post predicta tam restat determinare de causis rerum naturalium. Assignat autem Aristoteles quatuor genera causarum. scilicet materialem: formalem: efficientem: et finalem: quorum sufficientia potest sic accipi. omnis causa rei vel est intrinseca vel extrinseca. si intrinseca. sic est materia vel forma. quia pars non sunt de eadem rei intrinseca. si extrinseca: vel est illud quod facit formam in materia. et sic est causa efficiens: vel est illud propter quod agens facit formam in materia vel transmutat eam: et sic est causa finalis. Causa generativa materialis est illa res que transmutat per agens. et ideo sic aliquid transmutat dupliciter: sic causa materialis capit dupliciter. Namque enim aliquid transmutat ad veram rem sibi inherente et informate: sicut materia transmutat ad formam substantialem: et aqua ad calorem. Aliquod aliquid transmutat ad rem. scilicet continentem solum absque hoc quod aliquid res sibi de nouo adueniat: sic est de motu locali. sic causa materialis potest dupliciter capi. vno proprie. et tunc aliquid res alterare informate. et sic materia inuenit in generatione sibi tamen respectu forme substantialis: quod respectu forme accidentalis. Alio modo accipitur magis large et improprie per transmutabilem transmutationem qua fit tale quod non fuit antea. vel incipit esse in loco in quo antea non fuit. et ad hoc sufficit mutatio localis totius. vel aliquarum partium. et sic dicitur philosophus quod esse est materia statue. et argentum philosophale. non intelliges aliud nisi quod esse per suam mutationem localem fit statua et argentum per suam transmutationem localem fit philosophale. sed non quod transmutatio localis argenti vel pris argenti ad hoc sufficiat. sed deteriorata. Sed dices. nulla est materia sui ipsius. sed sicut predicta esse est statua. et argentum est philosophale. ergo nec esse est materia statue. nec argentum materia philosophale. **R**espondeo quod homini proprie sicut proprie sermonis non sunt absolute procedere. sed sunt sibi sensu quem doctores intendant exponere. ut sit sensus. argentum est materia finale. id est argentum per suam transmutationem determinatam fit finale. et ideo in tali modo arguendi argentum est materia finale. argentum est finale. generativum finale est materia finale. est fallacia amphibologie. Si enim maior sumat proprie: et de virtute sermonis est falsa: et argumens est bonum sed sic non intelligunt eam doctores. Si autem sumit improprie et sub certo intellectu auctorum. tunc est vera: et argumentum non valet. sicut nec argumentum in quo pro maiore ponitur

sensus maioris. **O**portet autem scire quod preter dictos duos modos capiendi materiam: quibus ut plurimum utitur philosophus hoc nomine: materia sunt alij modi accipiendi hoc nomine materia quibus alie scie alij quando utuntur. unde logicus quandoque accipit materiam non pro transmutabili: sed pro obiecto vel subiecto scientie. quod tamen subiectum vel obiectum non oportet esse transmutabile. et sic multi dicunt: quod tale vel tale est subiectum talis vel talis scientie. Similiter morales dicunt passionem: et operationem esse materiam virtutis. et hoc. quia virtus habet moderare et extinguere tales passiones vel operationes. Sed de istis modis et consimilibus: si qui alij fuerint: non pertinet ad philosophum naturalem: nisi quando forte utitur terminis aliarum scientiarum. Sciendum est etiam: quod quandoque isti termini dicuntur in significando. scilicet materia et causa materialis. quia aliquid dicitur materia alicuius: cuius tamen non est pars nec ipsius. sicut materia dicitur materia forme substantialis. et sicut potest dici materia accidentis et tamen materia non est pars forme. nec est ipsa forma. nec sicut est pars accidentis. nec ipsum accidens sed sicut modum loquendi philosophorum nihil dicitur causa materialis alicuius: nisi sit pars illius: quomodo materia est pars substantie compositae: et ideo dicitur causa materialis compositae: et non dicitur causa materialis forme: nisi sit ipsum. et tunc improprie dicitur causa materialis ipsius: sicut dicitur quod esse est causa materialis statue: improprie loquendo et per quaedam similitudinem ad causam materialem proprie dictam. sicut enim materia transmutat ad formam postquam transmutationem vere contingit dicere tale compositum est. quod prius non fuit. ita post transmutationem determinatam eris: vel alterius rei: idem contingit dicere. quod statua est et prius non fuit verum. ideo transumptive dicitur quod esse est causa materialis statue. **C**on similitur dicendum est de consimilibus artificialibus

Capitulum secundum.

Aut formalis. scilicet forma. sicut et hoc nomen: materia: dupliciter capitur. vno modo proprie: et stricte pro re distincta informante materiam: cum qua facit vnum per se: sicut in generatione sibi. in qua compositum componitur ex materia et forma. siue per accidens. sicut in composito ex sibi: et accidente. quoniam enim homo fit albus. ex homine et albedine fit vnum per accidens. quod non est nec homo nec albedo sed est simul homo et albedo cui non habemus nomen distinctum impositum: sed aliquid quod vocetur ipsum compositum hoc totum aggregatum. scilicet homo albus sed improprie. **A**liiter capit hoc nomen causa formalis: et hoc nomen forma: magis improprie pro aliquo quod post transmutationem est tale: quod antea non fuerat. et sic dicitur Aristoteles quod figura est forma statue. quia sicut forma inherens materiae non est nisi post transmutationem materie sic non est verum dicere quod talis figura est: nisi post transmutationem eris: vel alicuius alterius quod fit statua. et ita dicitur similitudinarie quod figura est causa formalis statue: vel quod est forma eris: cum tamen non sit aliquid res alia ab ere vel aliquid alia re quam sit statua. **E**t ita istis duobus modis capiendo hoc nomen. forma. et hoc nomen causa

De causa materiae distinetur.

2^o phy. l. 2. 28.

Causarum sufficientium.

De causa materiae et causa materialis.

De causa formali.

causa formalis videtur phisicalis, quous nonnunquam ab alijs aliter accipiantur. de quibus non est modo dicendum, sed patere potest aliquantulum per dicta in causa precedenti: quia materia dicitur respectu forme: et forma respectu materie. Sicut autem differunt isti termini materia: et causa materialis: ita differunt isti termini, forma: et causa formalis. Nam forma substantialis dicitur forma materie sed non dicitur causa formalis materie, sed est causa formalis totius compositi: ex materia et forma, et non est ipsum compositum sed pars eius. Sic similitudinarie dicitur quod figura est forma eris et causa formalis statue et hoc quia illa res ante transmutationem est es: sed non est statua: ante transmutationem, quare et cetera.

Capitulum tertium.

Quia capitula de causis intrinsicis dicitur est de causis extrinsecis: et primo de causa efficiente: quam philosophus vocat principium

unde motus: quia causa efficiens est mouens propter quod dicitur mouens potest vocari efficiens. Est autem aduertendum quod causa efficiens tripliciter accipitur, stricte, large, et largissime. Stricte dicitur causa efficiens, quando causat res nouiter existentem, ita quod nihil illius rei precessit: sicut ignis generat ignem: et sol calefacit: ibi enim forma substantialis et accidentalis nouiter est. Large dicitur causa efficiens illa que facit aliquid esse aliquale: quod prius non fuit, siue rem nouam faciendum: siue partem persistentem coniungendo: siue partes auferendo: vel alijs modis similibus transmutando, et sic dicitur quod artifex est causa domus: quia solum compositum partes domus ad inuicem et tamen nulla res forma se tota noua est acquisita, quous sit vix dicere: hec domus est: et prius non erat: vix dicere. Largissime dicitur causa efficiens pro omni mouente, siue illud mouens faciat vnum ex multis siue transmutando partes, siue auferendo, faciat alterius figure quam prius: siue est solum transmutat illud localiter. Et sic dicimus quod intelligentia est causa efficiens: motus celi, id est mouet celum, et tamen nullam rem nouam causat in celo, sicut postea ostendetur, nec propter aliud dicitur efficiens nisi quia mouens.

De duobus autem ultimis modis accipiendi causam efficientem nolo loqui in hoc capitulo, sed tamen de primo. Sic autem accipiendo causam efficientem sciendum est quod causa efficiens est illa, ad cuius existentiam reale habet aliquid aliud esse de nouo totaliter distinctum ab illa causa. Si enim ista descriptio destruat perit omnis via persuadendi: et cognoscendi aliquid esse causam efficientem alterius, propter hoc enim videmus quod igne approximato ligno sequitur calor in ligno, et quia nisi ignis esset approximatus ligno non esset calor in ligno: dicimus quod ignis est causa caloris. Sic est de alijs, propter quod patet quod non est aliqua causa sine qua non proprie loquendo quous regatur aliquam amotio alicuius impediens causationem, sicut est quando est fenestra clausa que impedit illuinationem solis.

Est autem sciendum quod causa efficiens: que facit nouum effectum: tripliciter accipitur, vno modo pro causa sufficienti: que vocatur a quibusdam causa totalis, et vocatur causa totalis illa que circumscribitur omni alio: quod non est solum forme: facit effectum: sicut ignis quando nihil precurrit: ad calefactionem propter lignum, ignis est causa totalis efficiens: vel magis proprie sufficientis vel precisa.

Alia est causa insufficientis que sine alia non facit effectum, sicut in medicina patet, ubi patet pro multis effectibus produ-

cedis: diuerse res diuersarum specierum coniunguntur: et commiscentur, et sic corpus celeste est causa insufficientis: respectu generabilitatis diuersorum. Similiter causa inferior est insufficientis, quia sine corpore celesti non habet effectum suum, sicut ad generationem asini non sufficit asinus sine corpore celesti, nec corpus celeste sine asino, propter hoc dicit philosophus, quod homo generat hominem et sol secundum philosophum, quia nullum per se est sufficientis, et quando cause insufficientes concurrunt ad eundem effectum habent ordinem ad inuicem, quia quandoque vna dependet ab alia, sicut planta dependet a sole: quandoque autem non dependet vna ab alia, sicut quandoque diuerse herbe concurrunt ad eundem effectum in corpore humano.

De oportet autem scire quod causarum efficientium quedam est vniuersalis: quedam particularis. Cause vniuersales: sunt ille que cum diuersis causis concurrunt ad effectum illarum causarum, sicut sol idem concurrit cum planta ad causandum plantam, et cum asino ad causandum asinum, et sic de alijs. Causa particularis est illa que non potest nisi in vno effectum, vel saltem in pauciores effectus, etiam cum alijs: sicut herba in pauciores effectus potest quam sol, ideo dicitur particularis respectu illius. Ex quo patet quod sol pro eandem virtutem potest in diuersos effectus, si enim per aliam et aliam virtutem producatur diuersi effectus nulla illarum esset causa vniuersalis, imo quilibet esset causa particularis. Sol ergo pro eandem virtutem multos effectus producit.

Ex quo patet quod falsa est ista propositio: quod ad diuersitatem effectuum sequitur diuersitas causarum, nam sol habet diuersos effectus: tam in diuersis partibus quam in eodem: sicut in eodem medio habet causare lucem: et calorem: et tamen sine diuersitate solis, claret etiam ex dictis quod falsa est hec propositio, diuersitas causarum arguit diuersitatem effectuum, nam sicut declaratum est, diuerse cause concurrunt ad eundem effectum non solum specie: sed etiam numero, similiter patet quod sol calefacit sine igne, et econuerso.